
一般社団法人日本粉体工業技術協会 

会員各位 

                                         一般社団法人日本粉体工業技術協会 

                                  人材育成委員会 委員長 荻田容宏 

 

（通算第73回）「若手のつどい」(オンラインセミナー) 

平素は、一般社団法人日本粉体工業技術協会人材育成委員会の活動につきまして、ご理解とご協力を賜り厚く

御礼申し上げます｡さて、若手の方々の勉強と情報交換の場（通算第73回）「若手のつどい」を、下記の通り開

催いたします。 

新型コロナ感染の収束がいまだ見えない中で今回も前回に続きオンライン（ZOOM）となります。 

御多忙中とは存じますがぜひお時間をお繰り合わせいただき、ご都合のつく場所からオンラインでお気軽にご参

加いただきますようお願いいたします。 

前回 6 月 24 日に実施しました「社長の体験談（ここだけの話...。）」は好評につき、今回その第 2 弾として当

委員会委員お二人から『業界先輩の体験談（ここだけの話…。）』（仮題）を企画することといたしました。 

若手の皆様の積極的なご参加のために、貴台から部下、後輩への参加のお声がけをお願いいたします 

コロナ禍の環境変化も一因ですが、昨今上司と部下のコミュニケーション不足が問題となっています。  

自社の上司だけでなく部下を多く育ててきた他社の社長や大先輩からの普段聞けないお話は、こうしたコミュニ

ケーション不足を補う一助になるかも知れません。前回に続き、ご苦労話やこれまで語られることのなかったお

話から、皆様のお悩みを解決できるヒントをぜひ得て頂きたいと思います。どうぞご期待ください。 

募集は 40 才以下（既参加者は 40 才以上可）の企業人 50 名限定とさせていただきます。 

皆様の積極的なご参加をお願いしますとともに、お早めにお申し込み下さい。 

 

日 時：2021 年 8 月 2４日(火) 15：30～18：15 

講 師：晃栄産業株式会社 技術顧問 浅井信義  

株式会社西村機械製作所 代表取締役社長 西村 元樹 

テーマ：『業界先輩の体験談 (ここだけの話…。)』（仮題）※当日の録音・録画は固くお断りします。 

（通算第 73 回）「若手のつどい」 プログラム 

次  第  
入   室 ：15:15～ 

開 会 ：15:30～15:35 人材育成委員会 委員長 荻田容宏 

国際粉体工業展大阪 ：15:35～15:40  人材育成委員会 三宅康雄 

2021 のご紹介   

説   明    ：15:40～15:50 人材育成委員会 副委員長 菅原尚也  

講 演 ：15:50～16:50 『業界先輩の体験談 (ここだけの話…。)』（仮題） 

休   憩           ：16:50～17:00 

グループワーク    ：17:00～17:50  （ブレイクアウトルーム） 

全体発表     ：17:50～18:10 

閉 会  ：18:10～18:15 人材育成委員会 副委員長 槇野利光 

定 員           ：50 名 (先着順) ※定員になり次第締め切りさせて頂きます 

参 加 費           ：無料  （事前申込制） 

申込方法：日本粉体工業技術協会のホームページからお申込ください 

お申込み→ https://www.appie.or.jp/FS-APL/FS-Form/form.cgi?Code=wakate_rf 

問合せ先：一社)日本粉体工業技術協会 人材育成委員会事務局 紅林、下田 E-mail：jinzai@appie.or.jp 

 
申込締切：2021年8月17日（火） 
【個人情報の取り扱いについて】ご登録いただきました情報は一般社団法人日本粉体工業技術協会が責任をもって管理し、 

協会が開催する「若手のつどい」などのお知らせに必要な範囲で利用させていただきます。 

 

 

https://www.appie.or.jp/FS-APL/FS-Form/form.cgi?Code=wakate_rf
mailto:jinzai@appie.or.jp


【講師略歴】 

浅井 信義（あさい のぶよし） 晃栄産業株式会社 技術顧問 

「後悔や心配よりも今の苦労！ それには相手に誤解させること・・・！」 

経歴：1947 年５月 愛知県生まれ 

   1972 年３月 同志社大学大学院（工業化学専攻）（奥田聡研究室）修了 

   1972 年４月 名古屋大学工学部化学工学教室（神保元二研究室） 

   1978 年４月 株式会社牧野鉄工所（現 株式会社マキノ） 

   2005 年４月 中部経済産業局（社団法人発明協会から派遣） 

   現    在 晃栄産業株式会社技術顧問 

   学    位 工学博士（名古屋大学） 

話題：粉にまみれて７４年、業界の先輩としてその歴史を皆様に紹介しながら自分の体験をお話ししたい。 

当協会役員：海外交流委員会委員長、分科会運営委員会副委員長、産学技術交流推進部門委員、推薦審査委員会委員 

他協会役職：一般社団法人粉体工学会名誉会員 

 

 

西村元樹（にしむら もとき）株式会社西村機械製作所 代表取締役社長 

「感傷的に悩まない・・・！を心掛けています」 

経歴：1973 年 大阪生まれ 

   1998 年 工学部機械工学科卒、貿易会社入社 

   2003 年 株式会社西村機械製作所入社 

   2013 年 同社代表取締役社長就任 現在に至る 

話題：粉体機械の会社を継承し、新しいことにチャレンジする日々。悩まない日はありませんが、感傷的に悩むと大変です。 

当協会役職：食品粉体分科会副代表幹事、総務委員会委員、人材育成委員会委員 


